CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO N 158 /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere realização de corte de vegetação e recolhimento de entulhos às margens da linha férrea, no

Centro de Viana.

  JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar providências urgentes quanto à realização de corte de
vegetação e recolhimento de entulhos ao longo das margens da linha férrea localizada no Centro de
Viana. Trata-se de uma demanda recorrente dos moradores da localidade, que vem enfrentando uma
situação alarmante decorrente da ausência de manutenção e limpeza da área. A vegetação alta, somada
ao acúmulo de materiais inservíveis e entulhos, tem favorecido a proliferação de animais peçonhentos,
como cobras, escorpiões e aranhas, colocando em risco a integridade física e a saúde da população
residente nas imediações.

Um caso grave já foi registrado: uma moradora relatou ter sido vítima de picada de cobra dentro de sua
própria residência, fato que evidencia a urgência e gravidade da situação. Tal ocorrência demonstra que
o problema não se limita ao desconforto visual ou à degradação urbana, mas sim ao comprometimento
da segurança pública e do bem-estar coletivo.

Ademais, a presença de mato alto e entulho contribui para o descarte irregular de lixo, atrai vetores de
doenças, como ratos e insetos, e prejudica a mobilidade de pedestres que transitam pela região.
Ressalta-se que o espaço em questão se encontra em área central do município, com relevante fluxo de
pessoas, o que torna ainda mais necessária uma intervenção imediata por parte do Poder Público.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

Diante do exposto, solicito que a municipalidade, por meio da Secretaria competente, realize o corte da
vegetação, a roçagem adequada e a limpeza completa do entorno da linha férrea, com a devida
destinação dos entulhos e resíduos. Tal medida visa promover a segurança, a salubridade e a qualidade
de vida dos munícipes, bem como zelar pela manutenção dos espaços urbanos.

                                                                                      (LOCAL)

                                               Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 05 de Agosto de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003800390037003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 05/08/2025 21:48

Checksum: A877F5A7B4879BE53B30F7E9F17BC3E0A7DB4501750D94085084F99F9D62A5AE

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.